

Biuro Redakcyi przy
ulicy Wiślniej
pod Liczbą 308.

JUTRZENKA.

Inseraty przyjmują się
za opłatą
6 groszy od wiersza.

KRAKÓW d. 23 Grudnia — Sobota.

Pismo to wychodzi codziennie prócz poniedziałków i dni następujących po świętach uroczystych. Przedpłata ćwierćroczna Złp. 20, miesięczna Złp. 7. Ner pojedynczy gr. 10. Przedpłata na prowincyi wraz z pocztą ZłR. 6. którą wszystkie c. k. urzęda pocztowe przyjmują. Główna expedycja w księgarni Baumgardena. Sprzedaż po wszystkich księgarniach i w handlach E. Fuchsa, J. Bredy, Krywulca, Korneckiego, K. Herrmanna i Burzyńskiego.

Z dniem 31 Grudnia kończy się prenumerata kwartalna na Jutrzenkę. PP. Prenumeratorowie osobiwie z prowincyi raczą się wcześniej zgłaszać. Warunki przedpłaty pozostają też same.

Kraków 22 Grudnia.

O wypadkach wyborów w mieście Krakowie i okręgu donieśliśmy już naszym czytelnikom. Z załem wyznajemy, że jeśli nie na głowę pobici byliśmy w mieście, to przynajmniej znaczną ponieśliśmy klęskę, bo szczęśliwy kandydat choć niedawnemi jeszcze czasy do naszych przyznawał się zasad, dziś, dla niewiadomych nam powodów, obóz nasz opuścił i jeźli do nieprzyjacielskiego z całemi nieprzeszedł jeszcze bagażami, to już bez żadnej wątpliwości bitym śpieszy do niego gościńcem. Głos p. Majseisa, na sposób p. Helcla w samej chwili wyborów elektorom rozdawany, krótko ale dobitnie oświadcza, że p. Meisels trzymać się będzie strony chcącej wszystko *organizować*, rzecz naturalna w przekonaniu, że wszystko złe zapewne przy zajęciu Wiednia w ogniu zwyciężkiej armii splonęło, a nam nic niepozostaje jak tryumfalnie śpieszyć do Kapitolium, bogom za zwycięstwo dziękować a w Kromieryżu *Jowiszowi Słatorowi* w *gotyckim* guscie stawiać świątynię. Nam się tak niezdaje; my jeszcze sądzimy, że mimo pięknych *słówek* nowego ministerium, *działanie* jego dotychczasowe nakazuje polskim deputowanym baczność i podejrzliwość. Nikt niechce burzyć dla miłości burzenia, ale trudno budować na piasku i lodzie. Niech panowie ministrowie zniosą stan obłączenia, tak niesprawiedliwie a tak okrutnie nad Lwowem i całą naszą prowincją ciężący; niech wrócą rodzinom najzacniejszych obywateli pod kategorią włóczęgów podciągniętych i na prostych żołnierzach z bezbożnym szyderstwem do odległych pułków wysłanych; niech przestaną mówić o silnej centralizacji a wspomnieć przynajmniej rzecz o federacyjnym związku prowincyi, tém śnie różnym Czechów i ich przyjaciół; niech pozwolą na stowarzyszenia na silnym gruncie prawa związane a mocą wojskowej dyktatury rozbijane; niech poszanowanie narodowości stanie się czemś więcej jak machiawelskim środkiem osłabiania i uciskania jednych przez drugich — a w tedy dopiero będziemy mogli pojąć ludzi rozprawiających o *organizacji*, bo obaczmy choć cieni nadziei, że *organizacja* może posłużyć w rzeczy samej do uczciwego rozwijania swobód i narodowości, a nie do gnębienia wszystkich szlachetnych usiłowań polskich obywateli. Dopóki ta wielka nie nastąpi zmiana, dopóty zmuszeni będziemy z całą energią do jakiejś zdolni jesteśmy występować przeciwko ludziom wyrzekającym się przedwcześnie nadziei, która przynajmniej w duszy Polaka powinna żyć nieśmiertelnie.

Wiemy dobrze jak bolesne są chwile wielkich przemian politycznych. Pojmujemy całą niespokojność kupca, bankiera i rękodzielnika niepewnego kiedy potrafi na nowo do swoich zwykłych zatrudnień powrócić, ale nieskończenie silniej czujemy potrzebę konieczności ofiar, gdzie chodzi o wielkie cele narodowego bytu. Lepiej przedłużyć stan zawieszenia i niepewności, niż przyłożyć rękę do dzieła mogącego jedynie rzucić nas na nowo w przepaść wiekowych naszych boleści. Większość wy-

borców p. Majseisa, przywykła do spekulacji handlowych, dała się uludzić zwodniczej nadziei śpiesznego ukończenia obecnej stagnacji przez bezwzględne popieranie istniejącej administracji; zdawało się jej, że zalepiając szpary mur odnawia, i aby jutro jeden zyskać, zapomniła że po jutrze sto stracić może i musi. Najsilniej przekonani jesteśmy, że tylko ta rachuba tak wrodzona kupcom, prowadziła pióro stronników p. Majseisa, że właściwe polityczne rachuby bardzo małą tylko ich częśćkę ożywiały i dla tego wybór jego zda się nam tylko przegrana utarczką a nie walną bitwą.

Inaczej rzecz się miała w okręgu. Tam zwyciężony kandydat był jednym z naczelników stronnictwa Austriacko-Słowiańskiego. P. Potocki podał się do dymissji dla tego jedynie, że dotychczasowe postępowanie polskich deputowanych potępił, a w nowym wyborze chciał się przekonać czy myśl jego przeszła i w wyborców sumienia. Mimo potężnego wpływu jaki mu w Okręgu osobiste położenie zapewniało, p. Potocki który przy pierwszym wyborze 99 na 101 głosów liczył, dziś ledwo 41 na 96 otrzymał. To nas pociesza po krakowskiej klęsce, bo nas utwierdza w przekonaniu, że dawne serce Polski i dziś jeszcze po polsku bije; że obóz słowiański będzie dopiero ostatnim przytulkiem gasnących nadziei polskości. Dzięki Bogu jeszcze tak złe rzeczy nie stoją — jeszcze Polska nieginęła. Dopóki nam wolno więcej jak myślą Polskę kochać, dopóki na czystej drodze prawa wolno nam polskość rozwijać, a słowem i piśmem w obronie czysto polskich interesów występować, dopóty dobrowolne wcielenie się w Słowiańszczyznę, będzie dla nas przedwczesnym krokiem rozpacz, niegodnym polskiego obywatela. Nasze najgorętsze życzenia poniesie z sobą nowy nasz deputowany Sanocki, dopomóż Boże jego i polskich deputowanych usiłowaniami w Kromieryżu!

A teraz jedno jeszcze słowo do naszych politycznych przyjaciół w Krakowie. Od niedawnego czasu dopiero poczęliśmy żyć politycznie, usiłujmy nabyć co prędzej pierwszą cnotę politycznego stronnictwa — ład, karność i jedność. Niech myśl będzie dla nas wszystkiem, dla jej tryumfu poświęćmy osobiste sympaty i widoki. Mamy wszystko po sobie cel czysty, szlachetny, wielki i godziwy, byleśmy potrafili raz przyjęte środki z całą potęgą zjednoczonej siły wykonywać, nieznajdziemy zdolnej oprzeć się nam potęgi. Zda się nam, że gdybyśmy konieczność tę silniej uczuli, nie p. Majseis jechałby nas reprezentować w Kromieryżu. Wielkie leżą cnoty w przeciwności, powiedział Szekspir, jest ona jak szpetna ropucha, w której głowie najdroższy klejnot spoczywa. Daj Boże abyśmy we wczorajszym doświadczeniu klejnot ten znaleźli — niech tym klejnotem będzie ład, karność i jedność.

SPRAWY WĘGIERSKIE.

III.

Skoro Jellachich ujrzał się Banem Krocacy i Sławonii, zerwał natychmiast wszelkie urzędowe sto-

sunki z Królestwem Węgierskiem, i wystąpił jako wróg Madziarów, a na rozkaz stawienia się w Peszcie odpowiedział pogardliwem milczeniem. Wtedy Kossuth oskarżył go przed sejmem o zdradę i grożąc skarceniem buntownika na posiedzeniu 11 Lipca wyrzekł owe dumne słowa: „Nie dozwolimy nigdy żeby ban Krocacy stanął na równi z królem Węgierskim; król może mu wybaczyć, lecz posłuszeństwo jest pierwszym obowiązkiem Jellachicha“ Tymczasem południowi Słowianie, znalazłszy otuchę i zagzewkę w nowym swym przywódzcy, nie myśleli się ograniczać na biernym odporze: zapaleńsi naglili bana do rozpoczęcia kroków zaczepnych; a gdy ten się ociągał, zebrane na prędcę zbrojne hufce Rajazów i Serbów wkroczyły na ziemię Węgierską, niosąc jej mieszkańcom śmierć i spustoszenie. Madziarowie przez ministra swego spraw zagranicznych, Esterhazego, bawiącego wówczas przy cesarzu w Innsbruku, zaprotestowali przeciwko napadom Serbów i oskarżyli Jellachicha o podżeganie swych podwładnych do skruszenia spójni, od ośmiu przeszło wieków wiążącej ich z Węgrami. Cesarz, idąc za radą swych ministrów, uznał słusność zarzutów, czynionych banowi i zavezwał go do Innsbruku dla złożenia sprawy ze swego urzędu; gdy zaś Jellachich wahał się w wykonaniu woli monarszej, cesarz ogłosił go zdrajcą stanu, odjął mu wszystkie godności i tytuły, polecił przybyć bezzwłocznie do Innsbruka i zabronił zgromadzać się sejmowi, który był zwołany do Zagrzebia. Lecz Jellachich nie kwapił się z wyjazdem do cesarskiej rezydencji, gdzie się nie spodziewał przyjaznego przyjęcia; a w d. 5 Lipca wbrew uroczystemu zakazowi monarchy, zjechały się stany do Chorwackiej stolicy. Tu w obec tłumnie zebranych posłów z całego Banatu, w obec deputowanych Serbskich i z północnych komitatów węgierskich odbyła się installacya bana na jego dostojenstwo z bezprzykładnem dotychczas przepychem. Tém jakby urąganiem się z otrzymanych poleceń, stanął Jellachich w otwartym buncie przeciw władzy centralnej; któż mógł przewidzieć, że niezadługo sam podniesie rękawicę przez siebie rzuconą? Zdaje się, że w owej epoce Jellachich, potępiony przez cesarza zamierzył siłą utrzymać się przy świeżo osiągniętej godności; być może, iż marzenie o udzielną koronę zalechtało dumę żołnierską, być może, iż myśl panslawizmu, żądza przywrócenia bytu swój ojczyźnie zawitały na chwilę do serca Słowianina, nie dziw, że niedługo gościły w głowie austriackiego oficera.

Po dwóch tygodniach zwłoki postanowił wreszcie ban ukorzyć się przed wolą swego króla i w towarzystwie przedniejszych panów Krocackich wyruszył do Tyrolu. Gdy stanął na dworze w Innsbruku oświadczone mu, że w skutek wyraźnego zastrzeżenia rządu węgierskiego, książę Esterhazy ma być przytomnym każdemu posłuchaniu, które bądź to u cesarza, bądź też u książąt z krwi cesarskiej otrzyma. Jellachich nie chciał się poddać temu upokorzeniu, twierdząc, że onoby zarówno godności panującego

